
Numero 2277 Reg. Determinazioni

Registrato in data 17/11/2020

SVILUPPO
Politiche del lavoro e Attività produttive

Dirigente: SILVANO GHERARDI

OGGETTO
PRESA D'ATTO DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DELL'AZIONE DI 
SISTEMA  A  VALENZA  REGIONALE  -  ORIENTAMENTO  AL  LAVORO
PIANO  PROVINCIALE  DISABILI  2020-2021

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 2277 - 17/11/2020 Pag. 2/4

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
IN ESECUZIONE  del Decreto del Presidente n. 306 del 06 dicembre 2019 con il quale è stato 
affidato al sottoscritto l’incarico dirigenziale dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2022 per il Settore 
Sviluppo in virtù della riorganizzazione della struttura organizzativa della Provincia approvata con 
Decreto del Presidente n. 314 del 10 dicembre 2018; 
PRESO ATTO che 

- con provvedimenti del Consiglio Provinciale n.6 e n.7 del 23 aprile 2020 sono stati approvati 
rispettivamente il Documento Unico di Programmazione 2020 - 2022 (DUP) e il Bilancio di 
previsione 2020 - 2022 

- con Decreto del Presidente n. 61 del 28 aprile 2020 è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione per l'anno 2020-2022.

RICHIAMATO:
il Decreto Legislativo n.118/2011 e s.m.i. recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” 
RICHIAMATE:

- la Legge 12 marzo 1999 n. 68 /1999 “Norme per il diritto al lavoro delle persone disabili”, 
con particolare riferimento all’art.  14 che prevede l’istituzione da parte delle Regioni  del 
“Fondo per l’occupazione dei disabili” da destinare al finanziamento dei programmi regionali 
di inserimento lavorativo e relativi servizi, e s.m.i.

- la  legge Regionale 4 agosto 2003 n.  13 “Promozione all’accesso al  lavoro delle  persone 
disabili  e  svantaggiate”  come  integrata  dall’art.  28  della  l.r.  n.  22/2006  che  prevede  il 
finanziamento, attraverso le risorse del Fondo regionale disabili (art.7 l.r. 13/03), di azioni 
mirate al sostegno di politiche integrate di istruzione, formazione professionale, inserimento e 
mantenimento lavorativo di persone disabili;

- la legge Regionale 28 settembre 2016 n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” e smi;
- la  legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  “Norme  sul  sistema  educativo  di  istruzione  e 

formazione della Regione Lombardia” e smi;
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 1106 de 20/12/2013 che definisce le linee di indirizzo 

per la realizzazione della Dote Unica Persone Disabili, della Dote Impresa provinciale, delle 
azioni  di  sistema e delle  attività  di  assistenza tecnica attuabili  a  sostegno delle  iniziative 
finalizzate all’inserimento ed al mantenimento del posto di lavoro delle persone disabili; 

 VISTE:
- la Deliberazione n. XI/2461 del 18/11/2019 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a 

favore  dell’inserimento  socio-lavorativo  delle  persone  con  disabilità  a  valere  sul  fondo 
regionale istituito con L.R. 4 agosto 2003, n. 13”;

- il Decreto n. 16962 del 25/11/2019 “Decreto di impegno in fpv a favore delle Province/Città 
Metropolitana del riparto del Fondo Disabili L. 13/2003 – annualità 2019 approvato con DGR 
n.  2461  del  18/11/2019”  che  attribuisce  alla  Provincia  di  Bergamo  complessivi  €. 
3.848.315,77 per la gestione delle iniziative previste dalle Linee di Indirizzo: Dote Unica 
Lavoro Disabili, Dote Impresa Collocamento Mirato, Azioni di Sistema Provinciali, Azioni di 
Sistema Regionali, Assistenza Tecnica, Dote Disabili Apprendistato

- La  Determinazione  Dirigenziale  n.  111 del  23/01/2020  “Approvazione  Masterplan  Piano 
Provinciale Disabili 2020/2021 – Fondo Regionale 2019” 

- Il  Decreto  Regionale  n.  1427  del  07/02/2020  “Validazione  Masterplan  Provinciali,  in 
attuazione della DGR 2461 del 18/11/2019”, con cui Regione Lombardia valida il Masterplan 
di cui alla precedente Determinazione dirigenziale

- Il  Decreto regionale n.  16962 del  25/11/2019 “Decreto di  Impegno in fpv a favore delle 
Province/Città  Metropolitana  del  riparto  del  Fondo  Disabili  L.R.  13/2003  –  annualità 
2019/2020 approvato con dgr n. 2461 del 18/11/2019” 

- il Decreto Legislativo 15 aprile 2005 n. 77 “Definizione delle norme generali relative
- all’alternanza scuola - lavoro”
- la Legge 13 luglio 2015 n.  107 “La buona scuola” che garantisce il  raccordo organico e 

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 2277 - 17/11/2020 Pag. 3/4

continuo tra formazione e mondo del lavoro attraverso forme di progettazione condivisa con le 
imprese

VERIFICATO:  
- che l’allegato D della dgr n. 2461 del 18/11/2019 “Indirizzi per l’attuazione di un servizio di 

orientamento rivolto agli alunni con disabilità attraverso l’alternanza scuola-lavoro – Azione 
di sistema a rilevanza regionale – “orientamento al lavoro” stabilisce:

o che  le  Provincie/Città  Metropolitana  debbano  attuare  progetti  finalizzati 
all’inserimento  lavorativo  degli  studenti  iscritti  all’ultimo  biennio  degli  istituti  di 
istruzione e formazione secondari di secondo grado; 

o individua quale azione propedeutica alla realizzazione dei progetti la sottoscrizione di 
un Protocollo di Intesa almeno da parte dei seguenti soggetti individuati nell’allegato 
stesso: Ufficio Scolastico di riferimento, uno o più istituti professionali o di istruzione 
superiore individuati per la sperimentazione,  almeno due imprese del territorio che si 
impegnino a collaborare attraverso l’ospitalità in tirocinio, una o più cooperative di 
tipo B che si impegnino a collaborare attraverso l’ospitalità in tirocinio e il tutoraggio; 

SENTITO l’Ufficio Scolastico Territoriale di Bergamo, con cui si è concordato di procedere alla 
sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa, allegato e parte integrante del presente Atto, che in linea con 
gli  obbiettivi  e  le  modalità  descritti  nell’Allegato  D  sia  finalizzato  alla  promozione  e  al 
coordinamento di progettualità che prevedano l’attivazione di servizi per accompagnare gli studenti 
con disabilità nelle fasi di avvicinamento al mondo del lavoro,  a partire dagli  ultimi due anni di 
frequenza del percorso di istruzione secondaria di secondo grado.
PRESO ATTO della necessità di raccogliere, per la realizzazione delle azioni specifiche di cui sopra, 
le adesioni al protocollo da parte dei soggetti sopra individuati attraverso la restituzione alla Provincia 
di Bergamo dell’allegato A “Richiesta di Adesione al Protocollo di Intesa costituito dalla Provincia  
di  Bergamo  e  dall’Ufficio  Scolastico  Territoriale  per  la  sperimentazione  di  un  servizio  di  
orientamento  rivolto  agli  alunni  con  disabilità  attraverso  l’alternanza  scuola-lavoro”,  parte 
integrante del presente atto;
STABILITO che:

- le adesioni al protocollo dovranno pervenire alla Provincia di Bergamo entro due settimane 
dall’approvazione del presente atto;

- le  proposte  progettuali  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  cui  all’allegato  D  ed  al 
Protocollo d’Intesa potranno essere presentate da parte degli Enti Accreditati che aderiranno al 
Protocollo entro il  termine delle  due settimane indicate;  tali  proposte  progettuali  saranno 
valutate  da personale della  Provincia  di  Bergamo e  dell’Ufficio Scolastico  Territoriale  di 
Bergamo;

- le tempistiche per la presentazione delle proposte progettuali saranno definite successivamente 
alla  sottoscrizione del  Protocollo d’Intesa da parte  di  tutti  i  soggetti  che vi  aderiranno e 
saranno  strettamente  correlate  all’evoluzione  dello  stato  di  emergenza  sanitaria  in  atto, 
determinata dal Covid-19;

- l’adesione al protocollo rimane comunque aperta per gli istituti professionali o di istruzione 
secondaria di secondo grado, le aziende e le cooperative sociali di tipo B che volessero aderire 
successivamente, previa specifica richiesta alla Provincia di Bergamo e valutazione da parte 
della stessa del possesso dei requisiti previsti nel Protocollo e nel presente atto;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 429 del 17/03/2020 “Accertamento d’entrata al cap. 797. 
Trasferimento risorse per la realizzazione del Piano Provinciale Disabili 2020/2021 (Fondo 2019). 
Importo di euro 3.848.315,77 che accerta le risorse assegnate da Regione Lombardia con Decreto 
16962 del 25/11/2019 utilizzabili per il finanziamento delle iniziative previste dall’Allegato D e dal 
protocollo di intesa di cui si prende atto con la presente Determinazione;
VERIFICATA la possibilità di richiedere a Regione Lombardia, nelle finestre temporali e con le 
modalità  indicate  nel  citato Decreto 3311/2017 eventuali  rimodulazioni  delle  tempistiche e  delle 
risorse destinate alle diverse azioni del Piano Provinciale Disabili, sulla base delle effettive esigenze e 
richieste che dovessero pervenire dal territorio ed al fine del migliore raggiungimento degli obiettivi 
progettuali;  

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 2277 - 17/11/2020 Pag. 4/4

RICHIAMATI:
- il vigente Regolamento Provinciale di contabilità 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 51 dello Statuto della Provincia approvato 

con  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  in  data  5  marzo  2015,  relativi  alle 
competenze dei Dirigenti;

DETERMINA
per quanto esposto in narrativa e nel rispetto di quanto disposto da Regione Lombardia negli 
Atti precedentemente citati:

1. di prendere atto del Protocollo di Intesa allegato alla presente Determinazione; 
2. di  stabilire  che  le  adesioni  da  parte  degli  enti  di  cui  all’allegato  D della  dgr  dovranno 

pervenire entro due settimane dalla data di approvazione del presente atto;
3. di stabilire che gli istituiti di formazione e istruzione secondaria di secondo grado, le aziende e 

le cooperative sociali di tipo B potranno aderire al protocollo anche successivamente, previa 
formale richiesta alla Provincia di Bergamo e valutazione del possesso dei requisiti previsti 
dall’allegato D e dal Protocollo stesso; 

4. di valutare successivamente le tempistiche per la presentazione delle proposte progettuali per 
la  realizzazione  delle  azioni  di  cui  all’allegato  D  della  dgr  2461  del  18/11/2019  e  del 
Protocollo d’Intesa in funzione dell’evoluzione dell’emergenza sanitaria in atto causata dal 
virus Covid-19;

5. di  pubblicare  il  presente  atto  ed  i  relativi  allegati  sul  sito  della  Provincia  di  Bergamo 
www.provincia.bergamo.it 

ALLEGATI: 
- Protocollo d’Intesa per a sperimentazione di un servizio di orientamento rivolto agli alunni 

con disabilità attraverso l’alternanza scuola-lavoro
- Allegato A 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Dott. Silvano Gherardi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo

http://www.provincia.bergamo.it/
http://www.provincia.bergamo.it/
http://www.provincia.bergamo.it/
http://www.provincia.bergamo.it/

	IL DIRIGENTE DEL SETTORE

